ΙΖ'. ΕΜΟΙ ΔΕ ΛΙΑΝ ΕΤΙΜΗΘΗΣΑΝ
ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΣΟΥ.] ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ε' πρεῖς
φουσι, καὶ ἐμοὶ τί ἐπικύθησαν οἱ ἐταῖροί σου;
Ἄλλος, Τίμοι ἐγγύοντο οἱ ἐταῖροί σου. Πρε-
νόσας με, φουσι, καὶ παρήγαγί με. ἐγὼ δὲ
ταύτῳ δίδωμι τῶν ἀμοιβῶν, τῆς φίλων
σε πμῆς.

ΚΥΡΙΛΛΟΥ. Ὁ δυνάμην ὑπὸ τῆς
καρπῶν γνωρίζειν τῆς φίλων τῆ θεῶ, λίαν
ἄντις πμῆς. ἐπει καὶ αἱ ἀρχαὶ αὐτῶν, τε-
τέσιν ἀφρονῆσι ὡρεῖ ἀρχῶν, λίαν ἐπρε-
ταιώθησαν.

T O M V S I I I .

sum in occulto, variè formatus sum sicut in
infimo terra. Nihil, inquit, te latere potest
qui hominum naturam in recondita scientiæ
tuæ officina formas.

CATE-
NA PA-
TRVM.

ANONYMI. Traditur etiam ab ijs qui de
natura & generatione animalium tractant,
inuisibilem & incomprehensibilem esse san-
guinis in ossa mutationem, et si partium cete-
rarum, carniū inquam & neruorum, quo-
modo sese habeat generatio conspiciatur.
Quin & Scriptura Ecclesiastæ id ipsum osten-
dit dicens: Sicut ossa in utero pręgnantis, sic
non cognosces opera Dei. Verum à te non
sunt abscondita, neque substantia mea in in-
fimis terræ existens: neque enim anima cum
in inferno fuerit, neque ipsum corpus cum in
terram fuerit resolutum, aspectum tuum fu-
git. Nihil enim eorum quæ geruntur, etiam
antequam gerantur, te latet; illud enim signi-
ficat illud inoperatum siue nondum factum;
sed tamquam in libro descripta sub aspectu
tuo cuncta geris, per librum exactam, & quæ
nullâ obliuione deleatur, cognitionem infi-
nuans. Quapropter quando omnes tam iusti
quàm peccatores formandi sunt formatione
immortali in die illa, quæ idcirco vocata est
dies, quia numquam desinet esse dies, neque
à nocte intercipiatur, alij quidem secundum
descriptionem in libro tuo ad æternam exul-
tationem formabuntur, alij verò ad suppli-
cium, & nemo in eis, nempe formandis, mix-
tus erit. Neque enim inter iustos peccator, ne-
que inter peccatores iustus inuenietur, sed se-
cundum Dei, quem nil latet, rerum omnium
notitiam vniciuique conuenientia attribuentur.

Incompre-
hensibilis
offium in
utero for-
matio.

Eccle. 11, 5.

CYRILLI. Libri autem intelligendi sunt
Dei scientia, tenaxque memoria quæ omnia
complectitur.

Liber Dei
est memoria
ipsius,

17. MIHI AVTEM NIMIS HONO-
RATI SVNT AMICI TVI.] ANONY-
MI. Alius ait, Et mihi quàm honorati sunt
amici tui? Alius, Pretiosi facti sunt familia-
res tui. Curam, inquit, mei gessisti, & pro-
duxisti me: ego autem hanc reddo remune-
rationem, amicos tuos honorando.

CYRILLI. Is qui ex fructibus ami-
cos Dei nosse potest, valde ipsos honorabit;
quandoquidem etiam Principatus eorum, id
est ea quæ circa Principatus curant, valde
confirmata sunt.

T t t t

A N O -

CATE-
NA PA-
TRVM.

ANONYM I. Alius, *Capita eorum*, id est, ipsi inualuerunt. Alius ait, *Valdè multi mihi erant*. quod & verius est.

19. SI OCCIDERIS DEVS PECCATORES.] ORIGENIS. Proprium est eorum qui bonos diligunt contrarios detestari. Idcirco ait: Quia tu cum sis benignus peccatores interimis, multò magis ego horum consuetudinem auersabor, cum litigiosam eorum mentem noverim. Non enim ferunt bonorum admonitiones, sed ob animi morositate has rejciunt.

23. PROBAME DEVS.] CHRYSOSTOMI. Atqui dixerat in principio, *Probasti me, & cognouisti me*; hinc autem dicit, *Proba me*. Vides quomodo vtatur humanis dictionibus? non vt in ea abiectione hæreamus, sed vt cum Deo dignam cogitationem per omnia collegerimus, ad altas intelligentias conscendamus. Quænam est autem via æterna, nisi spiritualis & quæ ducit ad cælum, & cuius non est finis? Quomodo autem deducetur quis ad illam? Si Dei auxilio fruatur, & ea quæ sua sunt conferat.

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ἄλλος, αἱ κεφαλαὶ αὐτῶν, τετίεον, αὐτῶν ἐκμαρτυρώθησαν. Ἄλλος φησὶ, παμπληθεῖς μοι ἦσαν. ὅπερ καὶ ἀληθές ἐστιν.

ιβ'. ΕΑΝ ΑΠΟΚΤΕΙΝΗΣ ΑΜΑΡΤΩΛΟΣ Ο ΘΕΟΣ.] ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ἰδὼν ἦν τὰς ἀγαθὰς ἀγαπώντων τὰς ἐναντίας βδελύττει. Ἰδὼ φησὶ· σὺ τὸ φιλεῖς ἑρπεὶ τὰς ἀμαρτωλὰς ἀναιερωῦτος, πολλὰ μᾶλλον ἢ τὸ τὴν τέταν ἄποσραφήσασθαι σκεῖσθαι, τὴν φιλονεικῶν αὐτῶν ὀπισθόδρομος γινώσκων. ἐ γὰρ αἰτέχεται ἦν ἀγαθῶν ὀφθαλμοῦσιν, ἀλλὰ τῆ δυσκολίᾳ τῆς γνώμης ἀποστίεται ταύτας.

κγ'. ΔΟΚΙΜΑΣΘΝ ΜΕ Ο ΘΕΟΣ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Καίτοι γὰρ ἀρχόμενος ἔλεγον, Ἐδοκίμασάς με, Ἐ ἔργων με ἐπαύσα δέ φησι, Δοκίμασόν με. ὁρᾷς ὅτι ἀνθρώπων αἰσθητῶν λέξεσιν; ἐ γὰρ ἵνα τῆ ὀψιλείᾳ ὀφθαλμοῦσιν, ἀλλ' ἵνα διὰ πάντων σωμαζαγόντες τὴν θεωρητικὴν ἔνοιαν, εἰς τὰ ὑψηλὰ ἀναβαίνωμεν τοῦματα. ποῖα δέ ἐστι αἰωνία ὁδός, ἀλλ' ἢ πνευματικὴ καὶ πρὸς τὸν ἕρπον ἀνάγκαστα, καὶ ἥς τέλος ἐκ ἐστὶ; πῶς δὲ ἀν τις ὀδηγηθῆναι πρὸς ἐκείνην; ἢ ὡς θεὸς ῥοπήσας ἀπολαύων, καὶ τὰ παρ' ἐαυτοῦ σκεῖσθίεσθαι.

ANNOTATIONES CORDERII.

De titulo
& argu-
mento.

Ic Psalmus inferbitur *In finem ipsi David*: in quibusdam Codicibus additur *Zacharia eis τὴν διασπορᾶν, Zacharia in dispersionem*: sed hæc verba non habentur in Hebraeo: & Theodoretus monet non haberi apud Septuaginta, neque apud vllum Interpretum. De argumento (inquit Bellarminus) magna controuersia est. S. Hilarius totum Psalmum ad Christum accommodare nititur. S. Augustinus partim de Ecclesia partim de Christo exponit. Theodoretus Prophetiam esse dicit de rebus gestis Iosæ Regis. Alij volunt Dauidem de se propriè loqui, & Deum scientem omnia in testem adducere, quòd ipse amicos Dei amauerit, inimicos oderit. S. Ioannes Chrysostomus, quem Euthymius sequitur, exponit maximè secundum litteram de scientia & prouidentia Dei. Existimat præterea Bellarminus Dauidem voluisse admonere genus humanum, Deum esse magnum remuneratorem operum bonorum; & contrà seuerum iudicem operum malorum; atque vt id persuadeat, prolixè disputare de scientia Dei, quâ exactissimè & profundissimè omnia nostra nouit, naturam, opera, verba, cogitationes; vt nemo dicere possit, Deus non nouit, aut non considerat res nostras, idèò vel iudicium eius effugiemus, vel pro meritis non coronabimur.

1. *Domine probasti me, &c.*] Notandum cum

Iansenio, verba illa *probare, scrutari, inuestigare*, & similia, quandoquidem propriè accepta Deo non conueniunt, vt quæ imperfectionem aliquam includunt, dupliciter exponi possè, dum Deo tribuuntur: Primò, vt significet diligentem rem aliquam aduertere. Iuxta quam explicationem notandus ordo horum verborum, *probasti & cognouisti*. Quamuis enim in Deo vnum altero prius non sit; tamen quoniam ita est in nobis, Deum prius dicit probare, deinde cognoscere. Secundo exponi possunt, vt sint idem quod rem aliquam quasi benè inuestigatam perfectè cognoscere. Secundum quam explicationem additum est verbum *cognouisti*, ad exponendum quomodo dixerit Deum probare. Porò hæc oratio *Probasti me & cognouisti me* proponitur in principio, tamquam propositio quæ in genere cõtineat ea quæ postea latiùs sunt explicanda. q. d. Non me solum, sed omnia mea, etiam minima, vel ipsam quoque sessionem ac resurrectionem meam obseruas, vbi, quomodo, quâ de causâ, quo fine scdeam vel surgam: neque tantum exteriora hæc tibi sunt apertissima, sed ipsas etiam secretissimas cogitationes meas omnes de longè intellexisti, multò antea quàm cogitare incipiam, tu iam nosti quid cogitaturus sim: hæc tibi ab omni æternitate sunt perspectissima. Hinc omnes semitas meas, & progressus meos tam corporis quàm animi motus, consilia, deliberationes, proposita,

posita, perturbationes, reconditissimos ac intimos sensus meos, sed & funiculum meum, metam & finem meum ante omnia tempora inuestigasti, quo anno, quo die, quâ horâ morte obiturus sim præuidisti. Ecce tu cognouisti omnia, ideoque iudicium tuum vndeque exactissimum formido.

3. *Semitam meam & funiculum meum inuestigasti.*] De voce *funiculi* magna hîc controversia est inter Interpretes. S. Hieronymus ex Hebræo vertit, *Semitam meam & accubationem meam inuestigasti*: alij, *Viam meam & accubatum meum dispersisti*. Ad quem sensum Iansenius & alij Septuaginta Interpretum lectionem accommodare conantur, & per *χαῖνον, regem seu floream* intelligi volunt, quâ accubatio designetur; quandoquidem in floreis accubare mos fuerit antiquis. Sed non malè Agellius, his & similibus expositionibus reiectis, per *funiculum* angustiore viam intelligit, & quidem rectam, ac certo spatio definitam, ex eo quòd funiculis extentis duci soleret: hanc autem expositionem confirmat lectione S. Hilarij, qui *directionem* vertit, putatque eâ dictione significari certum & constitutum modum itineris, vt apud nos miliarium: item S. Augustini, qui *limitem* transtulit. Quæ omnia ad viam & non accubationem referuntur. Præterquam quod verba, quæ statim Propheta subdit, hunc sensum requirant: ait enim, quasi explicans quæ dixerat, *Et omnes vias meas præuidisti*; indicans per funiculum viam significari. Quare meritò hanc Agellij expositionem ceteris præfert Nouarrinus lib. 3. Sacrorum Electorum cap. 6. confirmans eam testimonio Olympiodori in Catena Græca in cap. 18. Ieremiæ vers. 15. ad illud, *Impingentes in vijs, in semitis saculi*: quod Septuaginta legunt, *καὶ ἀδύρτουσαν ἐν ταῖς ὁδοῖς αὐτῶν χαῖνον αἰώνιον*, *Et infirmabunt in vijs funiculos æternos*: vbi ait, *Τριβὼς ἢ καὶ χαῖνον τὸ αὐτὸ φων.* *ἀρτὶ σὺ τὰς ὁδούς.* id est, *Semitas verò ac funiculos pro eodem ponit, ac si diceret vias.* Vbi item Origenes sic exponit, *Ἡ χαῖνον ὁδὸν μέτρον ἐστὶ παρ' Αἰγυπτίους καὶ Πέρσας ἔρατο. καὶ ἐν Ἰαλμοῖς τὴν ὁδὸν καὶ τὴν χαῖνον καὶ οὐ ἐξίχναται.* id est, *Funiculus apud Ægyptios Persasque mensura itineris est.* Et in Psalmis, *Semitam meam & funiculum meum tu inuestigasti.*

4. *Quia non est dolum in lingua mea.*] Græcè *δὲν*, quomodo est in plurimis m. s. editio Sixtina habet *λόγῳ ἀδύκῳ*, *sermo inuisibilis*: Vulgata simpliciter *sermo*: Symmachus *ἑτερολογία*, *alius atque alius sermo*, mentis & oris varietas. q. d. Nihil in me fictum, nihil dissimulatione variegatum, cor in vultu atque lingua gero. Quod dictum exponens S. Chrysostomus, ait esse *μέγιστον τακτικῶν ἀρετῶν, maximum virtutis indicium*, imò & *κεφάλαιον τῆς ἀγαθῶν, bonorum summum*: idque mundi Seruatorem in suis quætere vt viaticum æternitatis, vt clauem beatitudinis gloriosæ, cum ita grauiter ore sacro denuntiat, *Nisi efficiamini sicut patuli, non intrabitis in Regnum calorum*: cum vellet, inquit, significare τὸ ἀκαλον, τὸ ἀδολον, τὸ ἀπασον, simplicitatem, innocentiam, & remotionem ab omni dolo & simulatione.

5. *Posuisti super me manum tuam.*] Varijs modis hoc exponitur. Quidam enim sic accipiunt, vt idem ferè significet quod pars præce-

dens, *Formasti me*, & sit metaphorica locutio desumpta ab artificibus manum suam formando admouentibus. Alij intelligunt sensum esse: q. d. Non solum formasti me, sed etiam post formationem mei curam gessisti, & potentia tuâ ne perirem conseruasti: vt per hanc partem *Posuisti*, &c. notetur differentia inter Deum & alios artifices, qui facto opere manum suam ab eo subtrahunt. Campenus videtur sic intelligere, vt cum dicit, *Formasti me ante & retro* (vt habent Hebræi) de corpore suo loquatur; cum verò adiecit, *Posuisti*, &c. significet se formam à Deo accepisse. Exponit enim: *Impressisti formam certam in me manu tuâ.* Quamuis hæc interpretatio à prima parum differre videatur. Ita Iansenius.

6. *Mirabilis facta est scientia tua ex me.*] Quod exponens Agellius: Hæc tua, inquit, scientia, per quam omnia & me inter cetera posuisti, adeò mirabilis est atque difficilis cognitu, vt ad eam pertingere non possim. Quam sententiam apertius, vt solet, Symmachus reddidit, *ὑπεράνω με ἢ γνώσις σου*, *Superat me cognitio tua*. id est, *Sublimior est quam ego assequi possim.* Illud enim *ex me* phrasi Hebræicâ significat *præ me*, vel *super me*: quod explicatur per verba sequentia, *Confortata est, & non potero ad eam.* id est, *Præualuit supra capacitatem meam*; vel, vt alius apud Chrysostomum, *ὑπεράνω, Superlata* siue eleuata est altius quam ego conscendere possim vt rem apprehendam. Ita Bellarminus. qui duas adhuc alias Basilij & Chrysostomi expositiones adfert, sed minus litterales. Vult Propheta significare, hominis dignitatem atque præstantiam esse inexplicabilem; quam sola diuina mens nouit, humana verò nullo modo capere potest: quamobrem reflectens in se oculos, demiranisque animæ suæ conditionem, erumpit in dulcem exclamationem; & versus ad auctorem illius Deum, *Mirabilis facta est*, inquit, *scientia tua ex me.* q. d. De me, ô sanctissime ac pollens Deus, admiranda cognoscis: nam intelligis vim, pondus, numerum, mensuram animæ corporisque mei, mirificam omnium artuum proportionem, machinationem sensuum, potentias incredibili sapientiâ dispersitas, & præferentiam ingenij lumen & acumen, regios motus voluntatis inuictumque thesaurum, alia propè infinita quæ in hoc specimine operum tuorum posuisti: ad sublimem illam intelligentiam & cognitionem tuam non queo pertingere: *eleuata est* supra vim mentis & hanc animi mei imbecillitatem; *non potero ad eam*. Noctua sum in hoc lumine, scientiæ tuæ magnitudine obruor, & potentissimæ manus tuæ, quæ mirandum hoc opificium condidit & ornauit.

7. *Quò ibo à spiritu tuo?* &c.] Addit hîc Deus aliud argumentum, quo probet neminem esse qui possit euadere scientiam Dei; quia videlicet Deus vbique est, & omnia penetrat. Vnde fit vt nullus sit locus, ac ne cogitari quidem possit, quem Deus non repleat, in quo præfens diuinæ mentis amplitudo non reperitur. Pulchrè ad hunc locum Chrysologus Serm. 2. *Videt*, inquit, *per totum mundum nuda Dei oculis delicta consistere, non calum, non terram, non maria, non abyssum, non ipsam noctem Deo velare posse peccata;*

ANNO-TATIONES COR- DERII.

Dei scientia nostrum caput excedit.

Quid hic per funiculum intelligatur.

Innocentia & simplicitas Deo placet.

Mat. 18, 3.

ANNO-TATIO-
NES COR-
DERII.

Heb. 4, 13.
Apoc. 4, 6.

cata; sentit quantum sit sceleris, mali quantum, in ipso Dei peccare conspectu, & ideo clamat: Tibi soli peccavi, & malum coram te feci; cum omnia nuda & aperta sint oculis eius, ac veluti vitrea; iuxta illud Apocal. In conspectu sedis tamquam mare vitreum simile crystallo. Vbi, Riberâ Interprete, multitudo hominum qui in terra sunt comparatur mari vitreo, id est pellucido, quod est in conspectu sedis Dei; quoniam quamvis celare Deum velint sua consilia, & occultissime peccare, pellucida sunt oculis eius, omnia de celo contemplatur. Id quod clariùs exponens subdit:

Ier. 23, 24.
Deum ubique
presens
penetrat
omnia.

8. *Si ascendero in calum, tu illic es, &c.] Sic etiam apud Ieremiam: Numquid non calum & terram ego impleo, dicit Dominus? Quam vim exponere cupiens Trismegistus Mercurius, ait Deum circumlocum esse, cuius centrum ubique sit, & circumferentia nusquam. At S. Augustinus lib. 7. Confessionum cap. 5. hanc omnium rerum vniuersitatem velut spongiam cogitabat, quam vndique mare infinitum ambiret, & penetraret: sic verò hunc mundum occupat, ut loco nullo diuina mens definiatur & claudatur, sed simul in omni spatio, quod vllâ pingi cogitatione potest, versetur: quod de spatijs extra mundum infinitis grauiissimi Theologi asserunt.*

Iob 22, 12.

Iob in diuina schola eruditus id humanum genus docuit, cum Deum celo excelso pronuntiat. Itaque S. Dionysius Areopagita lib. de Diuinis nominibus cap. 3. nominat vim ἀπανταχὺ παριστῶν, ἢ ἰστανῶν, ubique presentem, & nusquam: D. Athanasius eodem sensu, Ἐν τοῖς πάντο, ἢ ἐξ ὅλης ἁλώ, In omnibus, & extra omnia. Quod Isidorus Hispalensis lib. 1. de Summo bono cap. 2. eruditè in hunc modum illustrat: *Immensitas diuina magnitudinis ita est, ut intelligamus eum intra omnia, sed non inclusum; extra omnia, sed non exclusum; & ideo interiorem, ut omnia contineat; idèo exteriorem, ut incircumscriptâ magnitudinis sua immensitate omnia concludat, &c.* Pij viri hoc genere meditationis plurimum proficiunt ad virtutis omne genus & perfectionis, cum presentem ubique Deum cogitant & verentur. Multosque scimus à scelere & maleficio reuocatos, quod adorandum omnibus Numen adesse cognoscerent; cuius fallere oculos aut vlticem criminum manum effugere nullâ ratione possent. Sanè potentissimum est hominibus frænum, quo vsus Dauid, in magna fortunæ licentia suum animum componebat. Diuinè S. Leo Serm. 5. de Quadragesima: *Ista ergo, inquit, scientia summi Iudicis, iste est tremendus aspectus, cui peruium est omne solidum, & apertum omne secretum, cui obscura clarent, muta respondent, silentium confitentur, & sine voce mens loquitur.* In eodem genere considerationis versatus Minutius Felix ita profitetur: *Vbi que non tantum nobis proximus, sed infusus est.* Difertè quoque ac eleganter S. Bernardus ad hunc Psalmi locum Serm. 6. de Dedicatione Ecclesiæ ait: *Deus ubique est non diuersus, sed diuersa distinguens; apud homines malos, præstolans atque dissimulans; apud electos, operans & seruans; apud superos, pascens & cubans; apud inferos, arguens & condemnans.* Quare quis sceleratus viuens in Dei præsentia non erubescat, ne dicam exhorrescat?

Memoria
Dei fugat
peccatum.

11. *Et dixi: Forsitan tenebra conculcabunt*

*me, &c.] Id est, Si dixerit, inquit, nobis cogitatio nostra, ut in tenebris ab oculis tuis Demine occultemur, & ad perfruemum delicijs & impuris voluptatibus abscondamur; respondeamus ei, quòd vana & insipientissima sit: nam & tenebræ Deo apertæ sunt, caligo sicut claritas manifesta, & obscura nox non minùs lucida quàm si esset meridies: ipsum enim nihil latet; & ut Paulus ait, Non est vlla creatura inuisibilis in conspectu eius: omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius. Sed quemadmodum quis est in parua cellula vel conclauì per præsentiam, quia omnia quæ sunt in eo loco oculis cernit, & sine vlla ambiguitate cognoscit: sic Deus, cui totus orbis quoad visibilia & inuisibilia locus est exiguus, omnia intuetur, vniuersa discernit, præterita, præsentia, & futura, & possibilia; & quidquid est aut esse potest manifestè cognoscit. Illud autem quod sequitur, Et nox illuminatio mea, &c. simile est illi quod dixit S. Laurentius (licet alio sensu) Mea, inquit, nox obscuram non habet, sed omnia in luce clarescunt: quia tenebra, ô Domine, non obscurabuntur à te, nec aliquid in me facient, quod tuis oculis sit inuisum; sed nox sicut dies illuminabitur: sicut tenebra eius, ita & lumen eius. Id autem, inquit, habeo non ex virtute mea, sed ex munere tuo Deus meus; quoniam tu scilicet suscepisti renes meos ab impura colluue mundandos, suscepisti me de vtero matris meæ. Guilbertus Abbas Serm. 1. in Cantica, expendens illa verba Dauidis, Nox illuminatio mea in delicijs meis, sic scribit: *In delicijs ait, non in scentis: ita & tu nobem si non potes sciens, peritenta illuminare delicijs. Nam in hac nocte potest Iesus meus magis dulci quodam affectu suauiter sentiri quàm sciri ad purum.* Scientiam igitur remittamus in æternitatis diem, quando clarâ visione defæcatus animus Iesum comprehendet: dum in hac nocte sumus amoris demus operam, qui meliùs nobis reuelabit Iesum. Acutè D. Bernardus Serm. 3. de verbis Isaïæ sic ait: *Quid lucere festinas? Nondum illud aduenit tempus, in quo fulgebunt iusti sicut Sol in Regno Patris eorum. Interim perniciosus est iste appetitus lucendi; seruere enim multo melius.* Non te totum scientiarum lumini tradas, da primas amoris in hac vita, da primas ardori. Felicior eris & securior si ardeas, quàm si luceas; si ames, quàm si scias.*

12. *Quia tenebra non obscurabuntur à te.]* Symmachus, οὐτε οὐκ ὁ σκοτεινὸν ἐσὶν οὐδ' ἀλλὰ ἡ νύξ ὡς ἡμέρα φαίνεται, [alias φαίνε.] Neque tenebra erunt tenebricosa super te: sed & nox sicut dies lucet, [aliàs lucebit:] S. Augustinus legit: *Quoniam tenebra non obtenebrabuntur à te: Tu ergo, inquit, noli tenebrare tenebras tuas; nam Deus illas non tenebrat, sed magis illuminat, quia dictum est in alio Psalmo: Tu illuminabis lucernam meam Domine, Deus meus illuminabis tenebras meas. Qui autem tenebrant tenebras suas quas Deus non tenebrat? Homines mali, homines peruersi, cum peccant utique tenebra sunt, dum non confitentur peccata sua quæ fecerunt, sed insuper defendunt, tenebrant tenebras suas. Ergo iam si peccasti, in tenebris es, sed confitendo tenebras tuas mereberis illuminari tenebras tuas; defendendo autem tenebras*

Deo etiam
tenebra
peccata
sua.

Heb. 4, 13.

Non solum
venit
nisi
habebat
obscuritatem.

In huius
vita nocte
amoris de-
licijs pe-
ccata quàm
scientia ob-
scurendum.

Tenebras
sua tene-
bras, qui
peccata ex-
cusat &
defendit.

tuas tenebraberis tenebris tuis. Et quando enades à dupliscibus tenebris, qui in simplicibus laboras? unde autem Dominus non tenebras tenebras nostras? Quia non nos sunt impunita habere peccata. Hæc tor sententiarum luminibus de tenebris S. Augustinus, quas illustrat dum damnat. Nemo igitur tenebris suis addat, nemo culpas excuset, nemo defendat, aut neget. Nocentior fit, qui innocentem se facit, cum sit nocens; & crimen aggrauat excusatio, dum putatur eleuare; & in densiores tenebras se recipit, qui se abscondit.

13. Quia tu possedisti renes meos.] S. Chryso- stomus hoc loco per renes velut ex parte intel- ligi vult torum hominem; additque non esse hoc exiguum ad partem laudis & prouidentia, esse Dei possessionem: Qui enim, inquit, possidet, xh- ditai, & xerou, & curam gerit, & promidet. Hinc illa magnifica Dei pollicitatio ad spem & fiduciam erigentis: Noli timere, quia te redemi, & vocaui te nomine tuo, meus es tu. Quæ verba dulcissima sunt, & mirificâ iucunditate replent animum. Res Dei sumus, ad illum pertine- mus, nocere nobis nemo potest, quin eo ipso Dei potentiam irriter, maiestatem violet. Mem, inquit, es tu, singulari quadam ratione, non eo tantum modo, quo cælum & terra ipsius sunt; quod creator & architectus sit omnium; sed quia, inquit, redemi te, noli timere. Cruor ipse purpu- reus Agni immaculati, pretium illud immortale & incomparabile, quod nisi Deus æquare nihil potest; gemmantes illæ in corpore sancto plagæ, aureum pignus infiniti sui erga nos amoris, oculis genitoris oblatæ, & pium cor expugnan- tes, altè clamant, Noli timere; & ut ait D. Cy- prianus, securitatem nobis & protectionem pol- licentur.

14. Quia terribiliter magnificatus es.] Ad hunc locum D. Chryso- stomus Hom. 1. de incomprehensibili Dei natura obseruat quædam esse, quæ sine metu admiramur; vt pratum mul- tis floribus depictum: quædam quæ admiramur cum metu; vt mare vasto gurgite profundum: & de hoc genere ait esse diuinam Sapientiam non solum mirabilem, sed etiam terribilem: Miramur, inquit, maris vastitatem immensos- que gurgites, sed non sine metu, cum eius inspi- cimus altitudinem. Sic & Propheta, cum va- stum id immensumque diuina sapientia mare inspicit, vertigine quasi tentatus obstupescit, ac summo cum timore demirans recedit, atque ex- clamat: Terribiliter magnificatus es. Quis enim non pauëat, considerans illos diuinæ sapientia oculis, vt sapius D. Gregorius appellat, inso- pitos; quos nihil effugiat, nihil lateat, quibus nulla hominum Angelorumve arcana abscon- dantur?

15. Non est occultatum os meum à te.] Hunc versum Aquila sic est interpretatus, Οὐκ ἐπαλύθη ἐσὰ μὲν ἀπὸ σοῦ, ὅτι ἐποικίλω ἐν ἀποκρύφῳ, ἰξικιοισθῶ ἐν τοῖς κρυπτοῖς τῆς γῆς, Non sunt abs- condita ossa mea à te, quod factus sum in abdi- to, effigatus in infimis terra: Symmachus verò, Οὐκ ἐλάθη ἢ κρυπτοῖς μὲν, ἢ ἐποικίλω ἐν τῷ κρυπτῷ, ἐποικίλω δὲ ἐν κρυπτοῖς τῆς γῆς, Non latuit con- firmatio mea, quæ factus sum in abscondito, va- riegatus sum tamquam in infimis terra. Occul- tum quippe est, & inuestigari non potest,

quomodo ex illa fluida & molli materia exi- stant & compingantur ossa. Vnde Salomon id esse maximè occultum affirmat: Quomodo, in- quit, ignoras quæ sit via spiritus, & quâ ratione compingantur ossa in ventre pragnantis; sic nescis opera Dei, qui fabricator est omnium. Hæc, in- quit, res tam occulta atque secreta minimè te latuit, quamuis illam in occulto & in abdi- to loco sis operatus, nempe in ventre matris: non indignatus es meâ illi confirmationi ac roborati- oni operam præstare, & in occultissimos natu- ræ sinus conspectum tuum & prouidentiam in- ferre. Ita Agellius.

IBIDEM. Et substantia mea in infimis ter- ra.] Ex Hebræo verti potest, Acui pictus sum, seu, Variè contextus & variegatus sum, ac veluti opere phrygio distinctus. Tanta est enim humani corporis pulchritudo, vt phrygianum quoddam stragulum multicoloribus filis inter- textum referre videatur. Comparat igitur opus creationis in neruis, ossibus, carne, cuti, cum opere phrygionico, & aluum, seu vuluam matris, cum inferioribus terræ. q.d. Variè effectus sum & contextus, miro artificio & ingenio distinctus sum membris, veluti acui pictus textusque, quo pacto pannus lineus pulchrè solet acui pingi, aut aula elegantia imaginum & colorum varietate. Vnde D. Ambrosius lib. 6. Hexaëmeron cap. 8. admirandus exclamat: Pictus es à homo; & pictus à Domino Deo tuo: bonum habes artifi- cem atque pictorem: noli bonam delere picturam, non fuco, sed veritate fulgentem; non cerâ ex- pressam, sed gratiâ. Vbi dum hominem pi- ctum vocat, alludere videtur ad hunc Psalms locum.

16. Inoperatum meum viderunt oculi tui.] Græcè est ἀρρηγασθὲν μὲν: Symmachus legit ἀμφοτεροῦ μὲν, Informem me, prout S. Hierony- mus habet: in Hebræo est רָחַץ גֹּלְמִי: quod significat Rudem factum meum, id est embryo- nem, vt vulgò Naturales vocant, cum videlicet nondum factus in materno ytero omnibus suis membris & formâ ultimâ fuerit absolutus, sed impolitus adhuc est, temporis successu per vir- tutem generatiuam perficiendus.

17. Mihi autem nimis honorificati sunt ami- ci tui Deus.] Alius Interpres apud S. Chryso- stomum legit, Τίμοι ἐξ ἰσοῦ οἱ ἰταῖοι σοῦ, Pretiosi fuerunt familiares tui: Apollinarius interpretat- ur ἀντοῖ, admirabiles, & omnibus suspiciendi. Vbi à Dauide nominantur amici, vel ἰταῖοι Quam hon- orificati sint amici Dei. socij, qui scilicet in societatem Dei vocati sunt ad tuendam & propagandam religionem, ad si- millima vitæ facinora, ad sudores exhauriendos in iuuando hominum genere, & deducendo ad felicitatem. Quam ob causam Paulus σὺν πρῶτος, Dei adiutores appellat, qui dispendio vitæ suæ compendium immortalitatis faciunt, & pleni meritis excellentissimarum virtutum ab homini- bus digrediuntur. In hos ergo pius Vates inij- ciens oculos suos admirandus exclamat: Mihi autem nimis honorati sunt amici tui Deus. Nimis inquit λίαν, hoc est valdè, vehementer (vt Augustinus & Cyprianus legunt) incredibiliter, supra hominum fidem & opinionem. In quibus verò honorati? In multis mirificisque rebus. In primis, quod à turba & populi multitudine illos adsciuit ad heroicum & diuinum vitæ genus, vt

T t t t 3 dispen-

Nos sumus singularis Dei posses- so.

Isaie 43, 1.

Homo à Deo quasi acui pictus.

Immensum diuina sa- pientia mare in supo- rem & ter- rorem con- iicit.

Quam hon- orificati sint amici Dei.

Hominis est occulta for- matio.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

dispensatores mysteriorum, vt lucem mundi, vt apotropæos humani generis, & sospitatores, vt Pharos in naufragijs, vt Medicos in morbis, vt primipilos Ecclesiæ militantis, vt Quæstores sacrarum largitionum, vt legatos Vniuersitatis, vt Principes super omnem terram. Vnde subdit:

I B I D E M. *Nimis confortatus est principatus eorum.*] Vbi, vt loquitur Caictanus, optimæ Regis partes describuntur magnipendere iustos propter Deum, & Primates iustorum efficere potentes: quoniam vbi fortes honorantur, ibi multiplicantur fortes: vbi docti honorantur, multiplicantur docti: & similiter vbi iusti honorantur, ibi multiplicantur iusti. Agit autem de magnis fatoribus religionis Dei que amicis, quos ipse mundi Rex de mundo redeuntes, in hominum oculis abiectos, omnium rerum possessione nudos & spoliatos, sed gratiâ diuites, in ciuitate sancta Hierusalem regali honore & principatu in sempiternum æuum decorauit. S. Hieronymus ex Hebræo vertit: *Quia fortes pauperes eorum:* quemadmodum etiam apud Theodotionem legitur, *Ἐκσταυώθησαν οἰκίαι αὐτῶν, Ῥοβῆσθι facti sunt, vel, Principatum obtinuerunt pauperes eorum.* Ex quo loco docti quidam Interpretes aiunt, ex mente sensuque Prophetæ, Apostolos hîc dici primarios duces paupertatis, quibus eâ causâ & sublimes honores, & Principatus, & magnificæ grauiarum opes à Deo tribuantur.